

Bố Trạch, ngày 28 tháng 9 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Bảo vệ thi công giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án đầu tư xây dựng công trình Đường nối từ Quốc lộ 1 đến đường Hồ Chí Minh nhánh Đông, huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình

Thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng (sau đây gọi tắt là GPMB) triển khai Dự án đầu tư xây dựng công trình Đường nối từ Quốc lộ 1 đến đường Hồ Chí Minh nhánh Đông, huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình, thời gian qua các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tích cực xử lý, tháo gỡ những vướng mắc tồn đọng. Quá trình thực hiện đã được tiến hành đúng quy trình, đảm bảo các quy định của pháp luật; nhờ làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nên hầu hết các hộ dân đã nhận tiền bồi thường và chấp hành chủ trương bàn giao đất cho đơn vị thi công.

Tuy vậy, vẫn còn một số ít hộ dân đến nay vẫn không chấp hành chủ trương về giải phóng mặt bằng triển khai Dự án, không nhận tiền bồi thường, chưa bàn giao mặt bằng; một số hộ đã nhận tiền bồi thường nhưng không bàn giao mặt bằng và trong quá trình thi công lại cản trở không cho thi công, làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện Dự án. Mặc dù, Ban Chỉ đạo GPMB của huyện, Hội đồng GPMB, Ban Quản lý các dự án huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đoàn thể đã nhiều lần mời làm việc, giải thích, động viên, giải quyết và trả lời các kiến nghị nhưng các hộ vẫn chưa chấp hành.

Để đảm bảo tiến độ thực hiện Dự án theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo GPMB huyện, đến nay các trường hợp không chấp hành việc bàn giao mặt bằng phải được tổ chức bảo vệ thi công. Vì vậy, UBND huyện Bố Trạch xây dựng kế hoạch bảo vệ thi công GPMB Dự án đầu tư xây dựng công trình Đường nối từ Quốc lộ 1 đến đường Hồ Chí Minh nhánh Đông, huyện Bố Trạch gồm các nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Mục đích: Nhằm đảm bảo tiến độ của công tác GPMB bàn giao cho đơn vị thi công triển khai Dự án.

- Yêu cầu: Phân công nhiệm vụ cho các phòng, ban, đơn vị, phối hợp chặt chẽ các lực lượng tham gia; tổ chức triển khai cương quyết, nhanh gọn, đúng quy trình và các quy định của pháp luật, tạo mặt bằng cho đơn vị thi công; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho lực lượng bảo vệ thi công; đảm bảo an ninh trật tự địa bàn trước, trong và sau khi bảo vệ thi công.

## II. ĐỐI TƯỢNG CẦN BẢO VỆ THI CÔNG

Đối tượng cần phải bảo vệ thi công là các hộ gia đình, cá nhân đã nhận tiền bồi thường, hỗ trợ nhưng không bàn giao mặt bằng, trong quá trình thi công cản trở

không cho đơn vị thi công công trình Đường nối từ Quốc lộ 1 đến đường Hồ Chí Minh nhánh Đông, huyện Bố Trạch.

### **III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, UBND huyện phân công trách nhiệm cho các đơn vị, phòng, ban cụ thể như sau:

#### **1. Hội đồng GPMB huyện, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, Ban Quản lý các dự án huyện**

- Tiếp tục thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho các hộ trước và trong quá trình thực hiện bảo vệ thi công.

- Xem xét giải quyết các kiến nghị của nhân dân và trả lời theo quy định.

- Rà soát, cung cấp danh sách các hộ gia đình, cá nhân cần phải bảo vệ thi công cho Phòng Tư pháp huyện.

- Tiếp tục giải thích, vận động, tuyên truyền để các hộ gia đình, cá nhân chấp hành chủ trương, chính sách bồi thường, hỗ trợ GPMB triển khai Dự án đầu tư xây dựng công trình Đường nối từ Quốc lộ 1 đến đường Hồ Chí Minh nhánh Đông.

#### **2. Phòng Tư pháp huyện**

- Phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra, rà soát hồ sơ đề nghị bảo vệ thi công do Hội đồng GPMB huyện và Ban Quản lý các dự án huyện chuyển đến.

- Tham mưu cho UBND huyện văn bản thực hiện kế hoạch bảo vệ thi công cho từng trường hợp cụ thể theo quy định của pháp luật.

#### **3. UBND các xã, thị trấn**

- Trên cơ sở trả lời của UBND huyện, Hội đồng GPMB và Ban Quản lý các dự án huyện, UBND các xã, thị trấn trực tiếp giải thích rõ cho từng hộ dân; đồng thời vận động nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách bồi thường, hỗ trợ GPMB để bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công công trình.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng bảo vệ thi công của xã, thị trấn; lập danh sách các thành phần tham gia bảo vệ thi công, gửi lên Ban Chỉ đạo GPMB và Công an huyện để có phương án đảm bảo an toàn cho lực lượng bảo vệ thi công.

- Tổ chức theo dõi, giám sát, nắm tình hình các đối tượng có dấu hiệu kích động, dự báo tình huống xảy ra, kịp thời có phương án xử lý khi có vụ việc phát sinh, đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm bảo vệ thi công.

#### **4. Công an huyện**

- Xây dựng kế hoạch bố trí số lượng cán bộ, chiến sỹ cùng với phương tiện và công cụ hỗ trợ tham gia bảo vệ cho công tác bảo vệ thi công.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn để nắm tình hình và có kế hoạch đảm bảo an toàn, an ninh trật tự khu vực bảo vệ thi công.

#### **5. Trung tâm Y tế huyện**

Tham gia và chỉ đạo, hỗ trợ Trạm Y tế các xã, thị trấn chuẩn bị lực lượng và các trang thiết bị y tế để cấp cứu người khi có tình huống xấu trong quá trình bảo vệ thi công.

## 6. Đài Truyền thanh huyện

Cử phóng viên tham gia để ghi hình, đưa tin về diễn biến của quá trình bảo vệ thi công.

## 7. Đơn vị thi công

- Khẩn trương thi công tại các vị trí đã được bàn giao mặt bằng nhằm phân định rõ vị trí cần bảo vệ thi công, tạo điều kiện để bảo vệ thi công có hiệu quả.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiến hành cắm mốc xác định vị trí các lô đất cần bảo vệ thi công tại hiện trường. Rà soát khối lượng thi công để xây dựng kế hoạch và huy động lực lượng, phương tiện thi công để thực hiện thi công dứt điểm các khu vực bảo vệ thi công.

# IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

## 1. Chỉ đạo thực hiện

Lực lượng chỉ đạo công tác bảo vệ thi công gồm:

- Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ thi công GPMB công trình Đường nối từ Quốc lộ 1 đến đường Hồ Chí Minh nhánh Đông, huyện Bố Trạch.

- Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách xã, thị trấn trực tiếp tham gia, chỉ đạo bảo vệ thi công.

- Các đồng chí thành viên Ban GPMB công trình Đường nối từ Quốc lộ 1 đến đường Hồ Chí Minh nhánh Đông, huyện Bố Trạch.

- Lãnh đạo và cán bộ Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện.

## 2. Chủ trì tổ chức thực hiện bảo vệ thi công

UBND các xã, thị trấn chủ trì, trực tiếp tổ chức lực lượng bảo vệ thi công, cụ thể:

- Thông báo rộng rãi Kế hoạch bảo vệ thi công của UBND huyện đến từng thôn, tiểu khu và hộ gia đình, cá nhân chưa chấp hành bàn giao mặt bằng. Công khai các Thông báo của UBND huyện về các vị trí, địa điểm phải tổ chức bảo vệ thi công.

- Lực lượng tham gia gồm: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn huy động lực lượng bảo vệ thi công khoảng 30 - 40 người, gồm các thành phần: Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn; Mặt trận, Hội phụ nữ; Trưởng công an xã và công an viên, dân quân tự vệ; Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên; Trạm Y tế, công chức Tư pháp - Hộ tịch, công chức Địa chính - Xây dựng, công chức Văn phòng - Thống kê; Bí thư Chi bộ, Trưởng các thôn, tiểu khu có đối tượng bảo vệ thi công.

## 3. Lực lượng phối hợp

- Công an huyện: Tổ chức lực lượng, phương tiện và công cụ hỗ trợ tham gia bảo vệ cho công tác bảo vệ thi công. Xây dựng phương án cụ thể tham gia bảo vệ thi công và đảm bảo an toàn lực lượng, an ninh trật tự khu vực.

- Các phòng: Phòng Tài nguyên và môi trường, Kinh tế và Hạ tầng, Tư pháp, Thanh tra, Y tế; Ban Quản lý các dự án huyện, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện tham gia phối hợp cưỡng chế, bảo vệ thi công.

- Trung tâm Y tế huyện tham gia và chỉ đạo, hướng dẫn Trạm Y tế các xã, thị trấn làm công tác y tế khi bảo vệ thi công tại các địa bàn.

- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể cấp huyện: Tham gia và chỉ đạo các ban, đoàn thể cấp xã tuyên truyền, vận động, giải thích cho các hộ dân bị ảnh hưởng GPMB hiểu và chấp hành trước, trong và sau khi thực hiện bảo vệ thi công.

#### 4. Thời gian, kinh phí thực hiện

- Thời gian thực hiện kể từ ngày ban hành Kế hoạch này đến khi hoàn thành Dự án; thời gian cụ thể do Ban Chỉ đạo, bảo vệ thi công GPMB Đường nối từ Quốc lộ 1 đến đường Hồ Chí Minh nhánh Đông, huyện Bố Trạch xây dựng.

- Kinh phí thực hiện bảo vệ thi công được trích trong kinh phí GPMB Đường nối từ Quốc lộ 1 đến đường Hồ Chí Minh nhánh Đông, huyện Bố Trạch. Ban Quản lý các dự án lập dự trù kinh phí gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) thẩm định, phê duyệt và thực hiện thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Bảo vệ thi công GPMB thực hiện Dự án đầu tư xây dựng công trình Đường nối từ Quốc lộ 1 đến đường Hồ Chí Minh nhánh Đông, huyện Bố Trạch; yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện./

#### Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh; (B/c)
- TT. Huyện ủy; (B/c)
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ GPMB Dự án;
- Công an huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các xã, thị trấn có liên quan;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Trần Quang Vũ